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Berekraftig bygg

Bakgrunn
Denne iaka er ei orientering om berekraftig bygg, med ei konkretiering av kva omgrepet inneheld og
kva for utordringar iom fnit og aktuelle rammer, iom er i endring. Berekraftig bygg er kjenneteikna 
ved at ein tek iærikilt omiyn tl ulike miljøaipekt og bygget iin verknad på miljøet gjennom heile 
bygget ii levetd. Når ein underiøkjer om eit bygg er berekraftig, må ein ijå på heile proieiien frå 
vogge tl grav, det vil ieia under bygging, etter bygging og under riving. 

 I Lærdal vert ein utordra av fortda, med ein iolid tradiijon for langiiktg planlegging og itor fid i 
utorming av bygg. Borgund itavkyrkje er i 2023 rundt 843 år gamal. Den itår der med omtrent iame 
funkijon iom den hadde den gongen, og det kjem folk frå heile verda iom vil betala for å ijå den. 
Spørimål om avikriving av koitnadar i byggeti levetd bleiknar. Korleii ikulle ein byggja i dag, deriom
det om 800 år ikulle koma folk iom vil betala for å ijå på byggverka av iæreigen kvalitet frå rundt 
2020ktalet?

Utordringar iom har kome fram gjennom ENØKkplanen frå 2015,, miljøfyrtårniertfiering av 
rådhuiet og i iamband med reiultat i Kommunebarometeret, er at energiforbruket per kvadratmeter
er relatvt høgt i Lærdal kommune iine bygg, iamanlikna med andre kommunar. Det er enda feire 
emne ein må innom når ein ikal ikildra tema berekraftig bygg. Med tanke på utvikling av Grøne 
Lærdal, er det grunn tl å ijå nærare på korleii kommunen kan utvikla berekraftige nybygg og 
rehabiliterte bygg iom utileppifrie bygg. 

Grøne Lærdal
Kommunen har eigne målietngar om å kutta klimagaiiutilepp, med vekt på direkte utilepp og 
derav foiiilfri traniport. Når det handlar om energi, er målet foiiilfri, berekraftig og iikker 
energiforiyning og energiefektv produkijon og forbruk. Eitt av inniatiområda er iåleii klimak, 
energik og miljøvennleg arealbruk, buitadmiljø og bygg. Det er difor allereie grunnlag for å tak i 
utordringar innan berekraftig bygg.

FNs berekraftsmål
FNi bærekraftmål er overordna for Lærdal kommune iine planar, der aktuelt å forankra for vidare 
iatiing i deiie. Berekraftimål 7 om rein energi tl alle, omhandlar å iikra påliteleg, berekraftig og 
moderne energi tl ein overkommeleg prii for alle. Dette har Lærdal kommune allereie gjort mykje for
å få tl. Når ein ier på delmål 7.3 om at ein innan 2030 ikal få tl ei forbetring av energiefektvitet på 
verdibaiii tl å gå dobbelt iå fort, er det mykje ein kan bidra med i Lærdal innan bygg. Berekraftmål 
nummer 12 om anivarleg forbruk og produkijon er og relevant å nemna. 

Klimagassutslepp frå bygg og byggeaktivitet
Det vert rekna med at bygg og byggeaktvitet utgjer 40 % av all energi – og materialbruk, medan 
byggeavfall utgjer 40 % av alt avfall. Slik har ombruk av bygg og gjenbruk av materialar kome høgt på 
dagiorden, iamt energiefektviiering og andre klimatltak. Det vert rekna at 40 % av 
klimagaiiutileppa i verda kjem får bygg og byggeaktvitet. Klimagaiiutilepp I Noreg ligg tala lågare, 
då det, mellom anna, er meir vanleg å byggja i tre.
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Politikkutforming og regelverk
Svært mykje av miljøaipekta ved bygg og byggeaktvitet regulert av eit fellei europeiik regelverk. EU 
har itore iatiingar iom klimapakken Klar for 5,5,, og iidan REPower EU, vedteken 18. mai 2022, iom 
følgje av Ruiilandi invaijon av Ukraina. Deiie bidreg tl målietngar om å eritatta foiiil energi med 
fornybar energi fortare, og at det ikal koita meir for feir å ileppa ut klimagaiiar. I iatiinga REPower 
EU, gjekk EUkkommiijonen inn for eit forilag om å endra fornybardirektvet, energiefektviieringik
direktvet og bygningienergidirektvet. 

I Artkkel 9 a i bygningienergidirektvet er det utorma ei plikt for medlemilanda å optmaliiera 
deiign av bygg med omiyn tl iolinnitråling og energiprodukijon i iamband med aktuell plaiiering. 
Initallaijon av anlegg med høgt utbytte ikal iåleii vera mogleg utan ekitra koitnadar for ytterlegare 
tlrettelegging av bygget. Viidarel 

 Alle nye ofentlege og kommeriielle bygg med golvareal over 25,0 m2 innan 31. deiember 

2026. 

 Alle ekiiiterande ofentlege og kommeriielle bygg med golvareal over 25,0 m2 innan 31. 

deiember 2027.

 Alle nye buitadbygg, uavhengig av itorleik, innan 31. deiember, 2029.

[ CITATION Sta22 \l 1044 ]

Bygningsenergi - Bygningsenergidirektivet
Bygningsenergi vert regulert i eit felles europeisk direktiv. Det ligg føre eit 
revisjonsforslag for bygningsenergidirektivet, fremma av Europa-
kommisjonen den 15. desember 2021, om energiutnytting i bygg. Dette 
forslaget er no i tidleg fase og vert diskutert i Europa-parlamentet og 
Rådet, og det er ikkje gjort noko vedtak. Denne revisjonen er eit ledd i 
satsinga EUs grøne giv (European Green Deal), med mål om høgare 
rehabiliteringstakt i bygg. I tillegg til merksemd omkring 
energieffektivisering av bygg frå førre direktiv, er eitt av hovudmåla med 
revisjonen å redusera klimagassutsleppa i EU-landa sine bygg. Dette for å 
bidra tl å oppfylla EU iine klimamål om minit 5,5, proient redukijon av klimagaiiutilepp innan 2030, 
iamt klimanøytralitet i 205,0. 

Direktivet sitt verkeområde, defiisjoiar og berekiiigsmetodikk
Forilaget utvidar verkeområde for direktvet tl å omhandla redukijon av klimagaiiutilepp med mål 
om å oppnå ein utileppifri bygningimaiie (nullutileppibygg) i EU i 205,0. 

Defiisjoi av illlltsleppsbggg
Eit nullutileppibygg vert føreilege defnert iom eit bygg med iæri høg energiytng der det 
attverande låge primærenergibehovet vert dekt av heilt fornybar energi produiera på bygget, frå 
lokale kjelder. Det vert opna for at nullutileppibygg kan nytta itraum frå nettet deriom det ikkje er 
lokale løyiingar tlgjengeleg. Eit nullutileppibygg ikal ikkje vera åriak tl noko karbonutilepp frå 
foiiile breniler på itaden. 

Defiisjoi av reaabiliteriig (triiivisi
Forilaget inneheld ei trinnvii defniijon med djup rehabilitering/totalrehabilitering, trinnvii djup 
rehabilitering/totalrehabilitering og itørre rehabilitering. Total rehabilitering tyder rehabilitering iom
endrar eit bygg eller bygningieining a) før januar 2030, tl eit nær nullkutileppibygg b) frå 2030, tl eit 
nullutileppibygg.
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Defiisjoi av miiimlm krav til eiergigtiig
Minitekrav tl energiytng er reglar iom krev at eit ekiiiterande bygg har eller oppnår minitekrava for
energiytng iom er iett. Krava kan vert gjort gjeldande for heile eller delar av bygg, innan eit iærikilt 
tdipunkt , ved ial/utleige eller liknande. 

Defiisjoi av sårbare alslgdar
Sårbare huiitandar vert defnert iom at dei lev i energifatgdom. Dette inkluderer og 
huiitandar frå lågare middelklaiie iom er iærleg utiett for energikoitnader, men iom ikkje 
har midlar tl å gjennomføra rehabilitering.

Jlsteriig av metode for berekiiig
I forilaget iitt vedlegg I iom viiait tl i artkkel 4, vert det itlt krav tl at medlemiitatane ikal 
ikildra iin berekningimetodikk, iom ikal vera i tråd med europeiike itandardar for 
berekning av energiytng i bygg. Viidere vert det opna for å nytta målt energibruk iom 
grunnlag for berekninga, iå lenge det vert korrigera for forbrukiproflar for ulike 
brukargrupper. Primærenergifaktor vidareførait frå gjeldande direktv, men kravet utvidait 
tl at det klart ikal ikiljait mellom ulike typer primærenergifaktorar. Artkkel 6 gjev forilag 
om at EUkkommiijonen ikal revidera rammeverket for å berekna koitnadioptmale nivå av 
energiytngikrav innan 30. juni 2026.

Krav til ige bggg 
I artkkel 7 er det forilag om at alle bygg ikal vera nullutileppibygg innan 2030. Det iame kravet gjeld
frå 2027 for nybygg brukt eller eigd av ofentlege mynde. Fram tl 2027 ikal alle nye bygg vera nærk
nullenergibygg. Den totale årlege primærenergibruken i eit nullutileppibygg ikal ikkje overitge gitte 
grenieverdiar innanfor klimaiona ein høyrer tl (Lærdall Nordiik klima). 

EUkkommiijonen tek eit ikritt i retning av å reduiera klimagaiiutilepp i bygg over heile livilaupet. 
Artkkel 7 iet krav tl at det ikal reknait ut globalt oppvarmingipoteniial (GWPP) for heile bygningeni 
livilaup. Dette med direkte utilepp og utilepp frå produkijonen, traniport og gjenvinning av 
materiala ikal medreknait. Forlaget er at kravet ikal gjelda for bygg med over 2000 m2 golvareal frå 
1. januar 2027 og utvidait tl alle nye bygg frå januar 2030. Berekningane ikal gjennomførait jamfør 
ein europeiik itandard og reiultat ikal viiait i ein energiatteit. 

Eksisteraide bggg
Artkkel 3 i forilaget innførar eit krav om at medlemilanda ikal utarbeida ein handlingiplan for 
rehabilitering iom ikal eritatta den langiiktge itrategien i ekiiiterande direktv.  andlingiplanen for
rehabilitering har iom mål å fremja rehabilitering av bygg for å oppnå energiefektve bygg med null 
utilepp innan 205,0.  andlingiplanen for rehabilitering må innehaldal 

 Ei overiikt over landet iine bygg og energiytng.

 Eit vegkart med naijonale mål for å omforma bygg tl nullkutilepp og høg energiefektvitet 

innan 205,0. Naijonale mål for 2030, 2040 og 205,0. 

 Ei overiikt over gjeldande og planlagde verkemiddel for å nå måla.

 Ei overiikt over fnaniieringiinitrument iom ein treng for å gjennomføra planen.

I artkkel 9 har EUkkommiijonen forilag om å itlla krav tl at medlemilanda innfører 
minimumikrav for energiytng i bygg. Viidare at det vert iett ei nedre grenie for energiytng i 
ekiiiterande bygg, iom iikrar rehabilitering. 
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Aidre tema i forslaget
Europakommiijonen har forilag om å innføra eit friviljug rehabiliteringikpaii med handlingiplan for 
trinnvii rehabilitering av bygg, og regelverk for dette innan 31.12.2023.

 EUkkommiijonen har i forilag om at medlemilanda utviklar paiiande mekaniimar for 

fnaniiering og biitand.

 Skala for energimerking vert foreilått harmoniiert innan deiember 2025,. 

 Det ikal opprettait databaiar med opplyiningar iom ikal iamla og preientera data om 

energiytng i bygg.

 Krav tl tekniike iyitem i bygg utvidait, der iyitemkrava og ikal omhandla klimagaiiutilepp 

og utvida kontroll av innemiljø. 

 Krav om ladepunkt vert utvida når ein ier på bygg iom er omfatta og krav tl ladeitaijonar, 

mm. Det er og krav om etablering av iykkelparkeringiplaiiar. 

Tida vil viia korleii forilaga iom EUkkommiijonen har utorma, vert motteke og handiama 
vidare. 

Statibygg (2022) iine vurderingar av kva Europakommiijonen iitt forilag vil krevja i Noregl
 «Eit nasjonalt mål om energiproduksjon frå bygg. 

 Ei rask endring i byggteknisk forskrif (TEK) for å implementera tydelege krav tl etablering av 

solcelleanlegg og eventuelt andre solenergiteknologiar i tråd med forslaget. Det må og 

setast i verk regelendringar som tek i vare eksisterande bygningsmasse for å gjennomfrra 

ledd b i forslaget om solceller på eksisterande ofentlege og kommersielle bygningar. Det vert

anbefala at det i tllegg tl energikrava i TEK basera på neto energibehov vert etablera krav 

tl vekta levert energi. llik forskrifskravet er i dag er insentva for å nyta solenergi liten. 

 Ein gjennomgang av regelverket for å sikra tydelegare og betre rammevilkår for å nyta og 

dela lokale energiressursar i lokale system. Dete medfrrer ferning av regleverk som hindrar 

lokal energiproduksjon, lokal energilagring og omsetng av energi mellom bygg. 

 Utvida og styrka strte tl solcelleanlegg på nybygg og eksisterande bygg, inkludera 

lagringsteknologi.»

Energieffektivitet – Energieffektivitetsdirektivet
Energiefektvitet i bygg er regulera i eit fellei europeiik direktv der det i artkkel 3 no er 
forilag om å auka målet om energiefektviiering. Målet har vore 9 % innan 2030 jamført 
med 2020. No er målet auka tl 13 %. Planen har ei todelt tlnærmingl 

 Oppnå raik energiiparing gjennom friviljuge val med det iame

 Auka og ityrka itrukturelle mellomk tl langiiktge energiefektviieringitltak

Statibygg (2022) ieier i iitt høyringiivar tl Olje og energidepartementetl
«Gjennom energiefektvisering av bygg kan det raskt frigjerast fornybar energi, reduserast 
klimagassutslepp og behovet for krafutbygging, med tlhryrande konsekvensar for 
menneske og natur. ltatsbygg er difor oppteken av at det i strrre grad enn i dag vert 
tlretelagt for auka investering i energiefektvitet. 

Implementering av bygningsenergidirektvet vil legge grunnlaget for den naudsynte 
energiefektviseringa av nye og eksisterande bygg i tråd med målsetnga om nullutslepp frå 
heile bygningsmassen i 2050. 
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Eter ltatsbyggs vurdering vil forslaget krevja frlgjandee 

For nybygge
 At energikrava tl nybygg vert set tl nesten nullenergibygg med det same og tl 

nullutsleppsbygg jamfrr bygningsenergidirektvet frr 2030, og frr 2027 for ofentlege bygg. 

 Ei byggteknisk forskrif (TEK) som tek i vare god måloppnåing. 

For eksisterande bygge
 Ein konkret handlingsplan med nasjonale mål for energiefektvisering og oppgradering a 

bygningsmassen for 2030, 2050 og 2050, slik og bygningsenergidirektvet skildrar (Natonal 

building renovaton plans). 

 Ei rask endring av byggteknisk forskrif (TEK) der det vert stlt tydeleg energikrav ved 

rehabilitering for å lrysa ut det store energipotensialet for eksisterande bygningsmasse.

 Gjennomgang, utviding og styrking av strteordningane tl energiefektviseringstltak. 

ltrteordningar må og omfata tltak basera på velprrva og kjent teknologi og må takast i 

bruk breit. Ein må etablera tlpassa strteordningar for bygg som har behov for lrysingar 

som samtdig tek i vare verneomsyn».

Materialbruk i bygg
Bygging og rehabilitering fører tl direkte og indirekte klimagaiiutilepp. Det kan vera ulik grunnk
gjeving eller barrierar iom itår i vegen for at klimak og miljøvenlege materialar ikkje vert tekne i bruk.

På oppdrag frå ENOViA har Aiplan Viiak iett på poteniialet for å reduiera utilepp frå byggenæringa 

gjennom bruk av meir klimavenlege materialar [ CITATION Aip20 \l 1044 ]. Konkluijonen er at 
redukijonen av klimagaiiutilepp kan koma opp i 60 proient. Dette deriom ein kombinerer 
rehabilitering med klimavenlege materialar i itaden for å byggja nytt (ENOViA). Aiplan Viiak har lagt tl
grunn norik itandard for klimagaiiberekningar av bygg (NS 3720). 

Kva er klimavenleg materialbruk?
Omgrep iom «klimavenlege materialar» eller «lågutileppimaterialar» har ingen eintydig 
defniijon. For det iom kallait lågemitterande materialar er det itandardar, krav frå mynde 
eller merkeordningar, iom viier grenieverdiar for det iom kan ijåait på nivå av emiijonar 
eller utilepp tl inneklima. Til iamanlikning er det igjen abiolutt måleitokk for kva iom er eit 
lågt nivå av klimagaiiutilepp. «Lågutilepp» eller «klimavenleg» er difor relatve omgrep, 
iom indikerer at eit produkt eller ei løyiing bidreg med mindre utilepp iamanlikna med ei 
anna, ofte iom eit gjennominitt eller ein branijeitandard. Det er itor utvikling på området, 
iå det iom ijåait iom klimavenleg nivå no, vil kunne verta eritatta med eit lågare nivå om 
nokre år. 

Oppiummert om klimavenlege materialar vert dette påverka avl
 Gjennominittleg produkijoniteknologi og utvikling i marknaden

 Tekniike eigenikapar i den iamaniette løyiinga i bygget iom heilikap

 I kva grad materiala er robuite, med forventa levetd

Metodikk
Aiplan Viiak (2020) har teke utgangipunkt i itandard materialar nytta i dei bygga dei har 
nytta iom modellbygg i arbeidet, og bytta dei ut med meit klimavenlege alternatva iom er 
tlgjengelege i den norike marknaden i dag. Modellbygg i proijektet er kontor, ikule, 
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buitadblokk, næring / forretning, ijukeheim, imåhui og kjellar (oppvarma eller ikkje 
oppvarma).  eniikten med å rekna ut materialbruk for lågutileppibygg repreienterer 
iåkalla best available technology (BAT for klimavenleg materialbruk. Slik fnn ein diferanien 
mellom referanienivået med itandard materialbruk i modellbygga og lågutileppialternatva,
og poteniialet for utileppiredukijon på bygninginivå. 

Det er teke utgangipunkt i 15, materialgrupper, iom tl iaman utgjer 90 % av total mengd. 
Det er ikkje endra materialar i bereiyitema og dekke, men lagt tl grunn at klimavenlege 
produkt vert nytta, ilik iom lågkarbonbetong i holdekke. Der materialval ikkje påverkar 
løyiingar i andre bygningidelar, har ein vald materialar der dette fører med ieg reduierte 
utilepp, iom tl dømei å eritatta keramiike fiier med vinyl. 

Betoig
Betong itår for 80 % av total maiie i modellbygga, med unntak av kategorien imåhui. Det 
iom har kome fram erl

 Å eritatta all plaiikitøypt betong i modellbygga med lågkarbon Ekitrem, fører tl iamla 

redukijon på klimagaiiutilepp på 10 %, i initt for alle kategoriar. 

 Tilivarande 8 % i klimagaiiredukijon ved å bytta ut itandard betong med lågkarbon Ekitrem 

i holdekke. 

Koistrlksjois-stål
Konitrukijonikitål itår for 1k3 % av maiie i modellbygga, men 9k20 % av totale utilepp, med
unntak av imåhui, iom oftait har berekonitrukijon av tre.  Å nytta itåliøyler og bjelkar med
høgare del ikrapitål, fører med ieg iama utileppiredukijon på 6 % i initt for modellbygga. 

Aidre materialval 
I tllegg tl klimavenlege itålk og betongprodukt, er det og rekna på andre bytte av produktl

 Utvendig kledning av ikkje handiama malmfuru

 Eritatning av keramiik fii i våtrom med vinyl

 Eritatning av all iiolaijon utan iærikilte krav tl å vera trykkfait, med glaiull

 Spontak av ikkje handiama malmfuru på imåhui

 Meit klimavenlege produktalternatv for gipi, golvbelegg og avretngimaiie

Samla klimagasskltt
I proijektet er det rekna ut at klimagaiiredukijon varierer mellom 28 % for imåhui, tl 5,2 % 
for kjellar. I gjennominitt for kategoriar av bygg (utanom kjellar), er utileppiredukijon for 
lågutileppinivå 35, %, iamanlikna med referanienivåa. Småhui er bygd opp med relatvt 
klimavenlege materialar, i itor grad konitrukijonivirke, ilok at redukijonipoteniialet er 
lågare enn for dei andre bygningikategoriane. 

Gjennominittleg poteniial for klimagaiiredukijon i rehabiliterte lågutileppibygg er 5,7 % i 
initt for bygningikategoriane (kjellar ikkje medrekna). Det er iåleii monaleg poteniial for 
utileppiredukijon frå materialbruk, deriom ein kombinerer rehabilitering med å nytta dei 
meit klimavenlege materiala på marknaden, iamanlikna med å oppføre nye lågutileppik
bygg. 
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Føreietnader iom traniportdiitaniar for materialar tyder mykje for utileppireiultata når ein
reknar. Deriom ein itørre del av materiala kan ikafait i Noreg, aukar utrekna poteniial for 
klimagaiiredukijon frå 35, % tl 39 % i initt. 

Tilgang på dei meit klimavenlege alternatva for lågkarbonbetong (Ekitrem) er avgrenia i 
einikilde delar av landet. Klimaviniten ved å nytta ilik betong iamanlikna med lågkarbonk
klaiie A vert nulla ut av traniportutilepp, deriom det må fraktait lengre enn omkring 45,0 
kilometer. 

Brlk av tre
I tllegg det ein har rekna på modellbygg, har ein og iett på klimagaiiutilepp frå berek
konitrukijonen i eit kontorbygg på 3 etaijar. Alternatva er bruk av itål og betong eller limtre
og maiiivtre. Ein har og iett på traniportdiitaniar for materiala. Forikjell i utilepp mellom 
dei ulike løyiingane varierer frå 60 % lågare for løyiinga i tre tl 9 % høgare utilepp, 
iamanlikna med løyiinga i itål og betong. 

Komplett bggg
Eit komplett bygg, inkludera alle bygningidelar, er det eit anilag at poteniialet for 
klimagaiiredukijon ved å endra materialbruk i berekonitrukijonen vil ligge på 10k30 %. Det 
er ingen motietning ved å nytta betong eller tre. Det er allereie feire døme på at ein har 
nytta betong og tre i eit iamvirke. Ein har optmaliiera materialbruk og minimera 
klimagaiiutilepp. 

Ombruk
Overgangen tl ein meir iirkulær byggk og anleggibranije er eitt av dei viktgaite tltaka for å 
reduiera klimafotavtrykket tl nye bygg, vert det iagt. Denne omitllinga omhandlar både å 
bruka om att det iom allereie er bygd i dag, og å forma nye bygg ved å fremja ombruk. 
Denne overgangen vil vera tl nytte, ved at det iparar oii for å ta ut meir reiiuriar av 
naturen enn naudiynt, ilik at me unngår ikadelege inngrep i økoiyitema og ureining, 
reduiert naturmangfald, iamt itadig redukijon av reiiuriar tlgjengeleg for komande 
generaijonar. Ombruk hindrar og utilepp av klimagaiiar og omiyn tl iirkulærøkonomi bør 
ivaretakait for å minimera utilepp i neite bygg ii levetd. 

Kva er ombruk?
Ombruk av bygg er at ein nyttar ekiiiterande bygg eller bygningikomponentar om igjen når 
ein bygger nytt. Ein ikil vanlegvii mellom rehabilitering , der ekiiiterande itruktur får nytt liv
gjennom alt frå enkelt vedlikehald eller full traniformaijon, og ombruk av einikilde 
bygningikomponentar. 

Aiplan Viiak (2020) har iett nærare på ombruk av bygningikomponentar defnert iom 
«bygningsdelar ein kan identisera, delar av bygg eller tekniske installasjonar som kan 
skifast ut eller oppgraderast einskildvis». Dette kan vera vindauge, veggar, kledning, golv 
eller tekniike anlegg iom ventlaijonianlegg eller belyining ein nyttar om att. Omgrepet 
«ombrukbar» ikildrar i kva grad komponentar kan nyttait om att ved rehabilitering og riving.
Fram tl ilutten av 1940ktalet vart bygg forma ilik at dei kunne plukkait frå kvarandre igjen, 
med komponentar iom kunne brukait om att.
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Ombruk og gjenbruk nyttait om kvarandre, men gjenbruk inneheld og omgrepet 
«gjenvinning», der råmaterialet iom er igjen og kan imeltait om (metall) og formait tl nye 
produkt eller knuiait (betong) og nyttait iom fyllmaiie. 

Barrierar 
Aiplan Viiak (2020) ikildrar ei rekke barrierar både mot bruk av nyproduierte klimavenlege 
materialar og mot ombruk. Det er både tekniike og praktike barrierar, regulering, marknad, 
økonomi, kunnikap, adferd og kultur. Det er enno ein lang ved å gå før marknadane for 
nyutvikla klimavenlege materialar og materialar for ombruk, fungerer, og dette gjev 
moglegheiter for ny verkiemd.

Aktuelle klimavenlege materialar i dagens norske marknad og potensial for
utsleppsreduksjon
Aiplan Viiak (2020) har kome fram tl 15, materialgruppe med utilepp, der det kan vera eit 
monaleg poteniial for å reduiera utilepp i form av meir klimavenlege produkt eller 
alternatve vall

 Armeringiitål

 Avretngimaiie

 Betong, plaiikitøypt

 Bygningiplater (OSB, ipon, MDF)

 Iiolaijonimaterialar – plater av EPS

 Gipiplate, itandard

 Golvteppe

  oldekke av prefabrikkera betong

 Keramiike fiier og fiilim

 Kledning, trevirke

 Konitrukijonikitål

 Mineralull (glaiull og iteinull)

 Parkett og tregolv

 Takitein

 Teglitein

Det fnit ein meir fullitendig overiikt i Grønn Materialguide.

Statsbudsjettet 2023
Ein ier allereie at europeiik regelverkutvikling får koniekveniar i Noreg, då regjeringa 
arbeider med ein handlingiplan for energiefektviiering, iom ikal leggjait fram ieinait i 
iamband med itatibudijettet for 2024. 

I iitt forilag tl revidert itatibudijett denne våren, vil regjeringa leggje tl rette for at feire får
auka energiitandarden i buitaden iin gjennom energiefektviieringitltak. I revidert budijett
foreilår regjeringa å auke iatiinga på energitltak i kommunale buitader med 100 millionar 
kroner i 2023, iom er ipeiielt viktg for låginntektifamiliar. Samtdig blir Enovakordningar 
ityrka med 5,00 millionar kroner tl induitri og bygg [CITATION Reg22 \l 1044 ].
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Tilikotet på 100 millionar kroner tl kommunale buitader kjem i tllegg tl løyvinga på 160 
millionar kroner i itatibudijettet for 2023, iom allereie er diiponert.  uibanken vil 
adminiitrere tlikotiordninga iom kommunane kan iøkje på for å oppgradera 
utleigebuitader, omiorgibuitader og ijukeheimar.

I tråd med anbefalinga frå Energikommiijonen blir Enovai inniati på induitri, yrkeibygg, 
burettilag og iameige ityrkt. Enova vil tlby inveiteringiitøtte kopla tl betra energiytng 
baiert på ei grundig kartlegging. Dette itmulerer tl vekit i marknaden for energiteneiter og 
løyier opp i informaijonibarrieren. Enova iet deiiutan av meir pengar tl iatiinga på 
einebuitader og imåhui gjennom Enovatlikotet, og vil regelmeiiig vurdere denne inniatien
for å bidra tl varige marknadiendringar.

Deiiutan er det ilik at regjeringa no legg tl rette for at itraumkundar i burettilag, 
feirmannibuitader og næringibygg kan dela på eigenproduiert itraum. 
Forikriftiendringane gjer at nettkundar på iame eigedom kan ileppa nettleige og avgifter for
forbruk av itraum de produierer ijølve, tl dømei med iolcellepanel. Endringene vil tre i 
kraft 1. oktober 2023[CITATION reg23 \l 1044 ].

Konklusjon
Det er mange moglegheiter for å gjera gode klimaval i både rehabilitering av bygg og i 
nybygg. Uaniett byggeproijekt, er det no ivært naudiynt å ijå nærare på regelverkutvikling i
Europa og Noreg, før ein iet i gang proijekt. Dageni løyiingar vil, kan hende, medføre itore 
koitnadar på iikt.
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